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Anotace

Cílem diplomové práce je popsat moderní metody webové analytiky a vytvořit

aplikaci pro sledování návštěvníků webu. První kapitola obsahuje definice

základních pojmů, které se často vyskytují v celé diplomové práci. Následuje

definice webové analytiky, její historický vývoj a popis procesu webové analytiky.

Další kapitoly se podrobněji věnují jednotlivým krokům tohoto procesu.

Framework webové analytiky pomáhá analytikovi definovat cíle konkrétního

webu a měřit jeho úspěšnost. Metody identifikace a sledování návštěvníků popisují

způsoby, jak získat potřebná data pro účely webové analytiky. Následující kapitola

se věnuje očištění získaných dat od nevyžádaných přístupů. Kapitola analýza se

zaměřuje na získávání znalostí ze zpracovaných dat. Hlavním přínosem této práce

je nástroj webové analytiky, který slouží jako doplněk ke stávajícím nástrojům

nebo jako framework pro vytvoření konkurenčního nástroje. Součástí práce jsou i

podpůrné nástroje pro testování této aplikace.

Annotation

Title: Advanced methods and trends of web analytics

The aim of this diploma thesis is to describe advanced methods and trends of web

analytics and develop an application for tracking web visitors. The first chapter

contains definitions of basic terms, which occur frequently in the entire diploma

thesis. This is followed by the definition of web analytics, its historical

development and the description of the process of web analytics. The next

chapters expand on the various steps of the process. Framework of web analytics

helps the analyst to define the objectives of a particular website and measure its

success. Methods of identification and tracking of visitors describe ways to obtain

the necessary data for the purposes of web analytics. The next chapter deals with

cleaning of collected data from spam. The chapter analysis focuses on knowledge

extraction from the processed data. The main contribution of the theses is a web

analytics tool, which serves as a supplement to existing tools or as a framework for

creating a competitive tool. The thesis also contains support tools for testing this

application.
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1 Úvod

Podle letošních výzkumů Asociace pro elektronickou komerci (APEK) se obrat

české e-komerce každý rok výrazně zvyšuje a 73 % uživatelů internetu nakoupí

alespoň jednou za čtvrt roku [1, 2].

Weboví vývojáři a provozovatelé webů se dříve rozhodovali na základě intuice.

Výsledkem byly weby, které odpovídaly jejich představám, ale nedokázaly naplno

využít zájmu návštěvníka webu. Bohužel je možné se s tímto přístupem setkat i v

dnešní době. Webová analytika umožňuje lépe pochopit zájmy návštěvníka, odhalit

nedostatky webu a v některých případech i určit řešení těchto nedostatků. Správné

použití webové analytiky a implementace zjištěných poznatků poskytují lepší

kontrolu nad provozem webu a zvýšení jeho úspěšnosti. Samotné použití webové

analytiky nemusí vždy stačit k dosažení úspěchu. Analytické nástroje nabízejí velké

množství údajů a funkcí, které mohou být pro daný web nepotřebné nebo dokonce

i škodlivé. Chybná interpretace údajů nebo nesprávné použití funkcí mohou v

některých případech vést k větším škodám než samotné nepoužití těchto nástrojů.

Webová analytika je mladý obor, který se stále vyvíjí. Nasvědčuje tomu nedostatek

základních definic a velké množství pojmů, které se liší mezi výrobci analytického

softwaru. Do českého prostředí se nové poznatky z webové analytiky dostávají

převážně ze zahraničí. Z tohoto důvodu jsou v diplomové práci uvedeny některé

pojmy v českém i anglickém jazyce.

2 Cíle práce

Cílem teoretické části diplomové práce je popsat současné metody webové

analytiky včetně jejich výhod a omezení.

Praktická část práce si klade za cíl vytvoření nástroje webové analytiky pro práci s

naměřenými daty a zobrazení webového provozu v podobě mapy.
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3 Definice základních pojmů

Tato kapitola obsahuje definice, které se opakovaně vyskytují v následujících

kapitolách. Některé tyto pojmy se často nesprávně zaměňují, přestože se jedná o

základní a běžně používané pojmy.

3.1 Webový server a prohlížeč

Jako webový server se označuje hardware, který obsahuje webové soubory a

poskytuje je zařízení návštěvníka. HTTP server je software, který je spuštěn na

webovém serveru a komunikuje s klientem. Statický webový server posílá

klientovi soubory v podobě, v jaké jsou na něm uloženy. Dynamický webový server

musí soubor před jeho odesláním nejdříve zpracovat pomocí serverových skriptů.

Webový prohlížeč je program, který komunikuje s webovým serverem a

zobrazuje jeho obsah návštěvníkovi [3].

3.2 Hypertext transfer protocol

Hypertext Transfer Protocol (HTTP) je bezstavový protokol pro přenos dat mezi

serverem a klientem. Klientem může být například webový prohlížeč, který zasílá

HTTP požadavek webovému serveru. Server zpracuje požadavek a zašle klientovi

odpověď. Požadavky a odpovědi jsou popsány pomocí HTTP hlaviček. Hypertext

Transfer Protocol Secure (HTTPS) je zabezpečená verze HTTP protokolu [4].

3.3 Web page, website a World Wide Web

Web page (webová stránka) je konkrétní dokument na webu. Soubor webových

stránek poskytovaných v rámci jedné domény se nazývá website (webové

stránky). World Wide Web (WWW) je systém vzájemně propojených

hypertextových dokumentů přístupných prostřednictvím Internetu. World Wide

Web i webové stránky se občas souhrnně označují pojmem web. V rámci této

diplomové práce se označení web používá pouze pro webové stránky [5].

3.4 Návštěvník, uživatel a reálný uživatel

Jako návštěvník se nejčastěji označuje unikátní návštěvník identifikovaný pomocí

unikátních dat z HTTP hlaviček. Občas se pojem návštěvník zaměňuje s pojmem
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webový prohlížeč, protože prohlížeč zastupuje návštěvníka při interakci s webem.

Po registraci se identifikovaný návštěvník stává uživatelem. Reálný uživatel je

skutečný člověk, který navštívil sledovaný web.

3.5 Identifikátory

Uniform Resource Identifier (URI) je identifikátor zdroje. K identifikaci zdroje

lze použít jeho umístění, název nebo obě varianty současně. Uniform Resource

Locator (URL) je typ URI, který identifikuje zdroj pomocí jeho umístění. Uniform

Resource Name (URN) na rozdíl od URL identifikuje zdroj pomocí názvu [6].

3.6 Data, informace a znalosti

Data jsou počítačové reprezentace modelů a vlastností skutečných nebo

simulovaných entit [7].

Informace jsou data, která představují výsledky výpočetního procesu, jako je

statistická analýza, pro přiřazení významu datům, nebo přepisy některých významů

přidělených lidmi [7].

Znalosti jsou data, která představují výsledky počítačové simulace poznávacího

procesu, jako je vnímání, učení, asociace, a uvažování, nebo přepisy některých

znalostí získaných lidmi [7].

3.7 Log a záznam

Log je soubor záznamů událostí, ke kterým došlo v systémech a sítích organizace.

Každý záznam obsahuje informace vztahující se k určité události, k níž došlo v rámci

systému nebo sítě [8].

3.8 Web analytics tool

Web analytics tool (nástroj webové analytiky) zpracovává naměřená data a

zobrazuje je ve formátu vhodném pro uživatele. V současnosti je Google Analytics

nejpoužívanějším nástrojem webové analytiky.
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4 Vývoj webové analytiky

Analytika je proces získávání optimálních a realistických rozhodnutí založených na

datech [9].

Definice webové analytiky se vyvíjí současně s vývojem webových technologií a

online marketingu. Původně se serverové logy využívaly převážně pro technické

účely (záznam chyb atp.). V roce 1995 Dr. Stephen Turner vytvořil Analog, první

široce rozšířený program určený k parsování serverových logů pro účely webové

analytiky. Ve stejném roce společnost WebTrends vyvinula první komerční nástroj

pro webovou analytiku. V roce 1966 vznikla počítadla přístupů (hit counters) a

velmi rychle se rozšířila po celém internetu a tím zároveň rozšířila povědomí

veřejnosti o webové analytice. O rok později vznikla nová metoda měření

webového provozu pomocí značkování stránek. Tato metoda rozšířila webovou

analytiku o nové údaje a ještě více posunula zaměření webové analytiky směrem k

online marketingu. V roce 2004 byla založena Web Analytics Association, která

měla za cíl podporovat rozvoj webové analytiky. V roce 2005 společnost Google

koupila Urchin a spustila dnes nejpoužívanější nástroj pro webovou analytiku -

Google Analytics [10, 11, 12, 13, 14].

V roce 2006 Web Analytics Association zveřejnila následující definici.

Webová analytika je měření, sbírání, analýza a reportování internetových dat za

účelem porozumění a optimalizace využívání webu [15].


[…]


rozhodnuto, že implementace metody rozpoznávání dobrých robotů pomocí

jednoduchých filtrů byla úspěšná.
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Tabulka 5: Test spojování záznamů [vlastní tvorba]

Počet vstupních záznamů 371
Počet vytvořených skupin 71
Počet správně zařazených záznamů 371
Počet chybně zařazených záznamů 0

Vyčištěný soubor dat byl převeden na zpracované záznamy. Během zpracování

záznamů došlo i k jejich spojení do skupin. Následně bylo u každého záznamu

vyhodnoceno, zda patří do přiřazené skupiny. Během kontroly nebyly nalezeny

žádné chybně zařazené záznamy (viz tabulka č. 5).

Tabulka 6: Test rozpoznávání škodlivých robotů [vlastní tvorba]

Počet vstupních záznamů 371
Počet záznamů škodlivých robotů 225
Počet záznamů ostatních návštěvníků 146
Počet správně zařazených záznamů 371
Počet chybně rozpoznaných záznamů 0

Test rozpoznávání škodlivých robotů byl proveden stejným způsobem jako test

rozpoznávání dobrých robotů, protože obě dvě metody fungují na stejném

principu. Jediným rozdílem bylo použití odlišných filtrů. Výsledek testu prokázal

úspěšnost testované metody (viz tabulka č. 6).

Tabulka 7: Test naivního bayesovského klasifikátoru [vlastní tvorba]

Typ dat Trénovací data Testovací data
Počet vstupních záznamů 200 171
Počet záznamů škodlivých robotů 131 94
Počet záznamů ostatních návštěvníků 69 77
Počet správně určených záznamů 161
Počet nesprávně určených záznamů 10

Poslední test ověřil úspěšnost metody rozpoznávání škodlivých robotů pomocí

naivního bayesovského klasifikátoru. V tomto případě byly vstupní záznamy

rozděleny na dva soubory (testovací a trénovací data). Prvních 200 záznamů bylo

určeno ručně. Následně klasifikátor určil 171 zbylých záznamů. Na základě údajů

v tabulce č. 7 bylo rozhodnuto, že metoda poskytuje dostatečné výsledky pro

filtrování nevyžádaných záznamů.
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11.5 Mapa

Mapa provozu slouží k zobrazení celkového provozu webu nebo ke sledování

pohybu konkrétního návštěvníka. Mapa má podobu kladně váženého

orientovaného grafu.

Obrázek 12: Mapa celkového provozu webu [vlastní tvorba]

Každý uzel představuje navštívenou stránku nebo událost, která byla provedena na

této stránce. Hrany znázorňují přechody mezi stránkami nebo spojení události

s příslušnou stránkou. Každá hrana je označena číslem, které vyjadřuje počet

přechodů po této hraně. Rozložení uzlů a hran na mapě je možné měnit pomocí

přepínače rozložení nebo ručním přetažením uzlů po mapě. Kliknutím na vybraný

uzel se zobrazí okno s detailním popisem daného uzlu.
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11.6 Filtry

Filtry slouží k rozpoznávání nevyžádaných záznamů. Ve správě filtrů je možné

nastavit pravidla pro první i druhou fázi čištění dat. Jednotlivé filtry obsahují

následující údaje:

 název dimenze

 regulární výraz

 určení fáze čištění (záznamy nebo zpracované záznamy)

 poznámka se stručným popisem filtru

11.7 Údržba

Sekce údržba slouží k optimalizaci databázových tabulek a k čištění naivního

bayesovského klasifikátoru. V sekci je zobrazen výpis všech databázových tabulek

a informace o jejich využití.

11.8 Past na roboty

Past na roboty je záznam v souboru robots.txt, který zakazuje vstup robotům do

fiktivního adresáře admin. Roboti, kteří ignorují pravidlo v robots.txt se identifikují

návštěvou zakázaného adresáře.

11.9 Testovací web

Testovací web se skládá z několika webových stránek propojených pomocí

hypertextových odkazů. Strukturou připomíná jednoduchou firemní prezentaci. Na

webu je umístěn měřící kód, který zaznamenává přístupy na web. Měřící kód

ukládá data přímo do databáze pro další zpracování nástrojem webové analytiky.

Testovací web je možné procházet zadáním URL adresy do prohlížeče a následnou

aktivací hypertextových odkazů nebo pomocí robota.

11.10 Robot

Robot je jednoduchá webová aplikace, která systematicky prochází testovací web a

simuluje aktivaci hypertextových odkazů. Údaje, které robot odesílá testovacímu

webu, lze ovlivnit v nastavení robota. Je možné nastavit robota tak, aby jeho

aktivita nebyla téměř rozeznatelná od přístupů reálného uživatele webu.
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12 Shrnutí výsledků

V teoretické části diplomové práce byly popsány současné metody webové

analytiky včetně jejich výhod a omezení. V rámci praktické části byl vytvořen

nástroj webové analytiky pro práci s naměřenými daty a zobrazení webového

provozu v podobě mapy.

13 Závěry a doporučení

V průběhu implementace praktické části bylo zjištěno, že naměřená data jsou

ovlivněna nevyžádanými přístupy na sledovaném webu. Z tohoto důvodu byla

diplomová práce rozšířena o metody pro filtrování nevyžádaných přístupů. Metody

byly následně implementovány a otestovány. Na základě testů bylo prokázáno, že

zvolená implementace metod přináší dostatečné výsledky a filtrovaná data jsou

použitelná pro účely webové analytiky.

Výsledná aplikace se zaměřuje pouze na omezenou oblast webové analytiky.

Rozšířením této aplikace o další nástroje lze dosáhnout větší kontroly sledovaného

webu. Lepších výsledků je možné docílit i rozšířením množství měřených údajů

nebo implementací dalších metod filtrování nevyžádaných přístupů na web.
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15 Přílohy

 robot

 testovací web a měřící kód

 nástroj webové analytiky

 databázový soubor
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