POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Ondřej Šúkala

Název práce: Moderní metody a trendy webové analytiky

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je popsat moderní metody webové analytiky a vytvořit aplikaci pro sledování návštěvníků webu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Jazyková nejednotnost v nadpisech podkapitol (např.: 6.1 Business objectives, 6.2 Goals x 6.3 Dimenze),

Na s. 4 překlep „V roce 1966 vznikla počítačidla přístupů...“

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená diplomová práce je přes relativní krátkost textové části (autor se zřejmě inspiroval nejenom moderními trendy webové analytiky, ale i moderními trendy publikování např. v odborných časopisech) obsahově bohatá, autor cituje nadprůměrný počet zdrojů, povětšinou zahraničních. Na rozdíl od teoretické části, která je vhodně strukturovaná a přehledná, doplněná řadou originálních schémat, se v praktické části

autor soustředil na tvorbu vlastního nástroje webové analytiky a v textové části práce pouze stručně hodnotí vlastnosti a výhody navrženého a implementovaného řešení. To je pro čtenáře poněkud náročnější přístup, resp. některé deklarované výsledky (např. v tabulce 4) je obtížné nebo nemožné ověřit.

Závěrem, i přes zmíněné připomínky, lze konstatovat, že autor dosáhl stanoveného cíle a práce je po teoretické i praktické stránce přínosná.

Otázky k obhajobě:

Je vytvořený analytický nástroj nasazen v reálném provozu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 24. května 2016

podpis